ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IPREVENT 2022 - 11

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois às oito horas, reuniram-
se na sala do IPREVENT, junto ao prédio da Prefeitura Municipal de Nova Trento, os mem-
bros que compõe o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Nova Trento – IPREVENT, representante do Poder Executivo: Jean Marcos
Bunn, representante do Poder Executivo (Servidores Inativos): Clarisse Cadorin Marchiori
e a representante da Câmara de Vereadores: Francielli Sabrina Andrietti. O presidente Jean
Marcos Bunn iniciou a reunião, deu boas vindas e agradeceu a presença de todos. Na
sequência a pauta do dia: análise do Balancete Contábil de outubro de 2022. Após análise
da documentação contábil, foi constatado pelos presentes um saldo financeiro de
R$ 30.129.911,13 (trinta milhões, cento e vinte e nove mil, novecentos e onze reais e treze
centavos). Na ocasião também foi observado o resultado positivo nos Fundos de Investi-
mento de R$ 442.600,20 (quatrocentos e quarenta e dois mil, seiscentos reais e vinte cen-
tavos). O cenário externo continua conturbado. As bolsas reagiram positivamente com a
sinalização de desaceleração das taxas de juros pelo Fed, e com os resultados do trimestre
divulgados pelas empresas listadas na bolsa americana. Aqui no Brasil, além dos fatores
externos, um dos motivos que afetou a bolsa positivamente foi a disputa mais acirrada das
eleições. Além do desempenho positivo da renda variável, a renda fixa também se benefi-
ciou da redução de incertezas atreladas à eleição em outubro, com os principais índices
encerrando o mês com variação positiva. Verificada a exatidão das contas, os membros
presentes do Conselho Fiscal aprovaram sem ressalvas. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião e a ata assinada pelos presentes.

__________________________
Jean Marcos Bunn
Presidente do Conselho

________________________
Clarisse Cadorin Marchiori
Membro do Conselho

________________________
Francielli Sabrina Andrietti
Membro do Conselho